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Codes NC interrogés 

exportations et importations

Blé tendre :
10019010,10019091, 10019099, 10019110, 10019120, 
10019190, 10019900

Orge :
10030010, 10030020, 10030080, 10030090, 10031000, 
10039000

Maïs :
10051011, 10051013, 10051015, 10051018, 10051019, 
10051090, 10059000

Blé dur :
10011000, 10011010, 10011090, 10011100, 10011900
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UNION EUROPEENNE

Suivi COMEXT mensuel

- évolution 8 mois >>> 9 mois  

- évolution 2017/18 >>> 2018/19

Blé tendre, orge, maïs, blé dur 

Exportations et importations
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Exportations BLE TENDRE
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Exportations MAïS
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Exportations ORGE
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Exportations BLE DUR

-80 -60 -40 -20 0 20 4010
00

 t

Destinations :ples var. entre 17/18 et 18/19 à 9 mois

Turquie

Mauritanie

Mali

Lybie

Maroc

Tunisie

667

539

0

100

200

300

400

500

600

700

2017/18 2018/1910
00

 t

Niveau des exportations

8m

9m
+ 78 kt

+ 46 kt

Kt

Kt

95
192

251

159

79

224

0

100

200

300

400

500

600

2017/18 2018/19

10
00

 t

Exportations à 9 mois des trois 1ers EM

ES

FR

IT

GR

95
186

218

159

79

191

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450
500

2017/18 2018/19

10
00

 t

Exportations à 8 mois des trois 1ers EM

ES

FR

IT

GR



 8

Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Importations BLE TENDRE
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Importations MAÏS
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Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Importations ORGE

412

123

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

2017/18 2018/19

10
00

 t

Niveau des importations

8m

9m

+ 20,8 Kt

+ 3,2 kt

Kt

Kt

-300 -250 -200 -150 -100 -50 0 5010
00

 t

Origines :ples var. entre 17/18 et 18/19 à 9 mois

Russie

Serbie

Macédoine

Argentine

Moldova

Ukraine

171

71

45
16

59

19

0

50

100

150

200

250

300

350

2017/18 2018/19

10
00

 t

Importations à 9 mois des trois 1ers EM

GR

SI

CY

ES171

69

45
15

59

19

0

50

100

150

200

250

300

2017/18 2018/19

10
00

 t

Importations à 8 mois des trois 1ers EM

GR

SI

CY

ES



 1

Commerce extérieur de l’UE – suivi mensuel – Importations BLE DUR
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UNION EUROPEENNE

Podium COMEXT

- à 9 mois

- évolution 2017/18 >>> 2018/19

Blé tendre, orge, maïs, blé dur

Exportations et importations

Source Eurostat
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UE – exportations de blé tendre

Stat. douanières sur les 9 mois de campagne

2017/18 (9 m) - Total pays tiers : 14,99 Mt

Principales destinations pays tiers : 

(= 53 % du total)

2018/19 (9 m) - Total pays tiers : 13,6 Mt

Principales destinations pays tiers : 

(= 59% du total)
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Algérie : 3,19 Mt                                     (21,0%)
Arabie Saoudite : 2,28 Mt (15,0%)
Égypte : 1,142 Mt                                    (8,0%)
Afrique Du Sud : 757,94 kt (5,0%)
Nigéria : 663,06 kt (4,0%)

Algérie : 3,83 Mt                                          (28,0%)
Arabie Saoudite : 1,94 Mt (14,0%)
Égypte : 1,155 Mt                                        (8,0%)
Jordanie : 613,65 kt (5,0%)
Soudan : 570,48 kt (4,0%)
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UE – blé tendre : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2017/18 (14,99 Mt à 9 mois)
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UE – blé tendre : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2018/19 (13,6 Mt à 9 mois)
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UE – exportations d’orges

Stat. douanières sur les 9 mois de campagne

2017/18 (9 m) - Total pays tiers : 4,65 Mt

Principales destinations pays tiers : 

(= 78 % du total)

2018/19 (9 m) - Total pays tiers : 3,57 Mt

Principales destinations pays tiers : 

(= 79 % du total)
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Arabie Saoudite : 2,3 Mt                                     (50,0%)
Chine : 345,32 kt (7,0%)
Tunisie : 337,57 kt (7,0%)
Iran : 325,09 kt (7,0%)
Algérie : 313,82 kt (7,0%)

Arabie Saoudite : 1,593 Mt (45,0%)
Chine : 400,64 kt (11,0%)
Tunisie : 341,27 kt (10,0%)
Lybie : 328,20 kt (9,0%)
Algérie : 131,13 kt (4,0%)
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UE – orge : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2017/18 (4,65 Mt à 9 mois)
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UE – orge : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2018/19 (3,57 Mt à 9 mois)

543
34%

132
8%

699   
44%

126   
8%

75   
5%

19   
1% RO

DE

FR

LT

EE

LV

E
n 

1 
00

0 
t

Arabie Saoudite : 1,59 Mt Lybie : 328 kt

Chine : 400 kt
Tunisie : 341 kt

400   
100%

FR

64   19%

56   17%

125   
38%

39   
12%

45   
14% RO

BG

FR

ES

GB

184   
54%

101   
30%

28   
8%

28   
8% FR

RO

BG

ES



 19

UE – exportations de maïs

Stat. douanières sur les 9 mois de campagne

2017/18 (9 m) - Total pays tiers : 682 kt
Principales destinations pays tiers : 

(= 64 % du total)

2018/19 (9 m) - Total pays tiers : 1 220 kt

Principales destinations pays tiers : 

(= 75 % du total)
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Turquie : 388,08 kt (35,0%)
Liban : 239,39 kt (22,0%)
Suisse : 83,45 kt (8,0%)
Nouvelle-Zélande : 75,63 kt (7,0%)
Lybie : 38,41 kt (3,0%)

Turquie : 428,79 kt (20,0%)
Liban : 336,45 kt (16,0%)
Corée Du Sud : 218,41 kt (10,0%)
Iran : 203,86 kt (10,0%)
Lybie : 172,02 kt (8,0%)
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UE – maïs : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2017/18 (682 246 t à 9 mois)
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UE – maïs : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2018/19 (1,2 Mt à 9 mois)
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UE – exportations de blé dur

Stat. douanières sur les 9 mois de campagne

2018/19 (9 m) - Total pays tiers : 539,5 kt

Principales destinations pays tiers : 

(= 91% du total)

2017/18 (9 m) - Total pays tiers : 666,7 kt

Principales destinations pays tiers : 

(= 85 % du total)
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Tunisie : 410,70 kt (62,0%)
Maroc : 68,81 kt (10,0%)
Algérie : 57,62 kt (9,0%)
Lybie : 38,30 kt (6,0%)
Côte D'ivoire : 24,56 kt (4,0%)

Tunisie : 341,00 kt (63,0%)
Côte D'ivoire : 32,16 kt (6,0%)
Mauritanie : 31,86 kt (6,0%)
Algérie : 31,14 kt (6,0%)
Turquie : 22,48 kt (4,0%)
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UE – blé dur : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2017/18 (666,7 kt à 9 mois)
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UE – blé dur : Principaux marchés à l’exportation

Campagne 2018/19 (539,5 kt à 9 mois)
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UE – importations de blé tendre

Stat. douanières sur les 9 mois de campagne

2018/19 (9 m) - Total pays tiers : 3,58 Mt

Principales origines pays tiers : 

(= 94 % du total)

2017/18 (9 m) - Total pays tiers : 3,24 Mt

Principales origines pays tiers : 

(= 87 % du total)
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Ukraine : 1501,05 kt (46,0%)
Moldova : 513,81 kt (16,0%)
Russie : 393,72 kt (12,0%)
Canada : 349,63 kt (11,0%)
États-Unis : 291,87 kt (9,0%)

Russie : 919,77 kt (26,0%)
Ukraine : 831,02 kt (23,0%)
Canada : 598,89 kt (17,0%)
États-Unis : 385,05 kt (11,0%)
Moldova : 374,37 kt (10,0%)
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UE – blé tendre : Principales origines à l’importation

Campagne 2017/18 (3,24 Mt à 9 mois)
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UE – blé tendre : Principales origines à l’importation

Campagne 2018/19 (3,58 Mt à 9 mois)
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UE – importations d’orge

Stat. douanières sur les 9 mois de campagne

2018/19 (9 m) - Total pays tiers : 123,4 kt

Principales origines pays tiers : 

(= 100 % du total)

2017/18 (9 m) - Total pays tiers : 411,8 kt

Principales origines pays tiers : 

(= 99% du total)
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Ukraine : 287,37 kt                                     (70,0%)
Moldova : 101,91 kt                                     (25,0%)
Serbie : 19,17 kt                                     (5,0%)
Argentine : 1,39 kt                                     (0,0%)
Macédoine : 0,57 kt (0,0%)

Moldova : 51,61 kt (42,0%)
Serbie : 25,44 kt                                     (21,0%)
Ukraine : 23,57 kt                                     (19,0%)
Russie : 18,59 kt (15,0%)
Macédoine : 2,69 kt (2,0%)
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UE – orge : Principales origines à l’importation

Campagne 2017/18 (411,8 kt à 9 mois)
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UE – orge : Principales origines à l’importation

Campagne 2018/19 (123,4  kt à 9 mois)
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UE – importations de maïs

Stat. douanières sur les 9 mois de campagne

2018/19 (9 m) - Total pays tiers : 19 Mt

Principales origines pays tiers : 

(= 95 % du total)

2017/18 (9 m) - Total pays tiers : 13,4 Mt

Principales origines pays tiers : 

(= 93 % du total)
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Ukraine : 11,67 Mt                                     (61,0%)
Brésil : 4,015 Mt                                         (21,0%)
Canada : 1,400 Mt                                     (7,0%)
Serbie : 466,68 kt (2,0%)
Argentine : 325,57 kt (2,0%)

Ukraine : 5,99 Mt                                          (45,0%)
Brésil : 5,2 Mt                                                (39,0%)
États-Unis : 569,77 kt (4,0%)
Canada : 561,18 kt (4,0%)
Moldova : 289,23 kt (2,0%)
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UE – maïs : Principales origines à l’importation

Campagne 2017/18 (13,4 Mt à 9 mois)
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UE – maïs : Principales origines à l’importation

Campagne 2018/19 (19 Mt à 9 mois)
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UE – importations de blé dur

Stat. douanières sur les 9 mois de campagne

2018/19 (9 m) - Total pays tiers : 885 kt

Principales origines pays tiers : 

(= 95 % du total)

2017/18 (9 m) - Total pays tiers : 1,1 Mt

Principales origines pays tiers : 

(= 98 % du total)
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Canada : 508,03 kt                                     (45,0%)
Kazakhstan : 170,56 kt                                     (15,0%)
États-Unis : 166,76 kt (15,0%)
Australie : 132,16 kt                                     (12,0%)
Russie : 93,59 kt                                     (8,0%)

Canada : 386,47 kt (44,0%)
États-Unis : 211,85 kt (24,0%)
Kazakhstan : 157,01 kt (18,0%)
Russie : 82,58 kt (9,0%)
Australie : 26,36 kt (3,0%)
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UE – blé dur : Principales origines à l’importation

Campagne 2017/18 (1,1 Mt à 9 mois)
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UE – blé dur : Principales origines à l’importation

Campagne 2018/19 (885 kt à 9 mois)
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